
ÚZEMNÍ PLÁNY A ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ 

 

Ing. Radka Jirásková 

červen 2014 
 



Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon) 

§ 19 odst. 1 písm. g)  

vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí přírodních katastrof  a 

pro odstraňování jejich důsledků, a to přírodě blízkým způsobem 

 



Územně analytické podklady (ÚAP) 

          příloha č. 1 k vyhl.č. 500/2006 Sb. - sledované jevy:     

          jev č. 50. - záplavové území 

          jev č. 51. - aktivní zóna záplavového území 

          jev č. 52. - území určené k rozlivům povodní     

          jev č. 53. - území zvláštní povodně pod vodním dílem 

 

 



Politika územního rozvoje ČR 2008 
Republikové priority: 

25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 

katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných škod. 

Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu  před 

povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení 

přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy 

k umělé akumulaci vod. 

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen 

ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 

přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

 

 



Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje 2011 

 Priority územního plánování:      

14) vymezování zastavitelných ploch a stanovování podmínek jejich využití v záplavových 

územích jen ve zcela výjimečných a zvlášť zdůvodněných případech 

15) stanovování požadavků na budoucí využití území s ohledem na preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území s cílem minimalizovat 

rozsah případných škod, zajišťování územní ochrany ploch potřebných pro umisťování staveb a 

opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k rozlivům povodní 

16) podpora protierozních opatření, akumulace a zvyšování přirozené retence srážkových vod v 

území, zachycování a regulovaného odvodu přívalových vod (protipovodňová opatření) včetně 

revitalizací říčních systémů a přírodě blízkých protipovodňových opatření 

 



Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon) 

       § 66 : Záplavová území jsou administrativně určená území, která mohou být při výskytu přirozené 

povodně zaplavena vodou. Jejich rozsah je povinen stanovit na návrh správce vodního toku vodoprávní 

úřad. V zastavěných územích, v zastavitelných plochách podle územně plánovací dokumentace, 

případně podle potřeby v dalších územích, vymezí vodoprávní úřad na návrh správce vodního toku 

aktivní zónu záplavového území podle nebezpečnosti povodňových průtoků. 

       § 67 : V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani provádět stavby s 

výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na 

ochranu před povodněmi, a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury. Mimo aktivní 

zónu v záplavovém území může vodoprávní úřad stanovit opatřením obecné povahy omezující 

podmínky. Při změně podmínek je může stejným postupem změnit nebo zrušit. Takto postupuje i v 

případě, není-li aktivní zóna stanovena. 



 
Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 7 

stavebního zákona  

 

 

 

 v aktivní zóně záplavového území nenavrhovat žádné zastavitelné plochy pro bydlení 

 mimo aktivní zónu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech 

 za takový případ není možné považovat „pouhý“ zájem vlastníka o novou výstavbu 

 nedostatečné odůvodnění  =  negativní stanovisko 

 

 

 



 

Vymístění zástavby ze záplavových území 
 

Pilotní projekt MMR: 

    do 30. 6. 2014 - vytipování nejvhodnějších lokalit  

    do 30. 11. 2014 – rozhodnutí o zahájení přípravy Motivačního programu  

    z Královéhradeckého kraje neprojevila zájem o zapojení do projektu žádná obce 

 



Musí to tak být … ? 

Děkuji za pozornost.  


